Ne perdez point mon âme avec les impies, et ma vie avec les hommes de sang.

Qui ont les mains remplies d'injustice, et la droite pleine de présents.

Mais pour moi j'ai marché dans l'innocence: délivrez-moi, et ayez pitié de moi.

Mon pied est demeuré ferme dans la droite voie, je vous bénirai, Seigneur, dans les assemblées.

Gloire soit au Père, et au Fils, et au S Esprit.

Et qu'elle soit telle aujourd'hui et toujours, et dans les siècles des siècles, qu'elle a été dès le commencement, Ainsi soit il

*On ne dit point le Gloria Patri dans la Semaine Sainte.*

*Le Prêtre ayant lavé ses doigts, s'incline au milieu de l'Autel, et dit:*

**R**Ecevez, ô Trinité sainte, cette oblation que nous vous offrons en mémoire de la Passion, de la Résurrection et de l'Ascension de J C. N S, et en l'honneur de la bienheureuse Marie toujours Vierge, de S. Jean-Baptiste, des SS Apôtres Pierre et Paul, de ceux-ci et de tous les autres Saints, afin qu'elle soit en leur hon-

**L**avabo inter innocentes manus meas: et circumdabo Altare tuum, Domine.

Ut audiam vocem laudis et enarrem universa mirabilia tua

Domine, dilexi decorem domûs tuæ, et locum habitationis gloriæ tuæ.

Ne perdas cum impiis, Deus, animam meam: et cum viris sanguinum vitam meam

In quorum manibus iniquitates sunt dextera eorum repleta est muneribus.

Ego autem in innocentia meâ ingressus sum redime me, et miserere me.

Pes meus stetit in directo in ecclesiis benedicam te, Domine.

Gloria Patri et Filio, et Spiritui Sancto.

Sicut erat in principio et nunc et semper, et in sæcula sæculorum Amen. et dans toute l'éternité.

**S**uscipe, Sancta Trinitas, hanc oblationem quam tibi offerimus ob memoriam Passionis, Resurrectionis et Ascensionis Jesu Christi Domini nostri, et in honorem beatæ Mariæ semper Virginis, et beati Joannis Baptistæ et Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et istorum et omnium Sanctorum, ut illis

neur et pour notre salut, et aussi, afin qu'ils daignent dans les Cieux interceder pour nous, qui renouvellons leur mémoire sur la terre. Par le même J. C. N. S. Ainsi soit-il

proficiat ad honorem, nobis autem ad salutem, et illi pro nobis intercedere dignentur in Cœlis, quorum memoriam agimus in terris Per eundem C. D. N Amen.

*Le Prêtre se tournant vers le peuple, dit :*

Priez, mes Frères, que mon Sacrifice, qui est aussi le vôtre, soit agréable à Dieu le Père Tout-puissant

Orate, Fratres, ut meum ac vestrum Sacrificium acceptabile fiat apud Deum Patrem omnipotentem.

*Le peuple répond :*

Que le Seigneur reçoive, s'il lui plaît, de vos mains ce Sacrifice pour l'honneur et la gloire de son Nom, pour notre utilité particulière, et pour le bien de toute son Eglise sainte Ainsi soit-il

Suscipiat Dominus hoc Sacrificium de manibus tuis, ad laudem et gloriam nominis sui, ad utilitatem quoque nostram, totiusque Ecclesiæ suæ sanctæ. Amen

¶ Par tous les siècles des siècles.

¶ Per omnia sæcula sæculorum

R. Ainsi soit-il.

R. Amen.

¶. Que le Seigneur soit avec vous.

¶. Dominus vobiscum;

R. Et avec votre esprit.

R. Et cum Spiritu tuo.

¶ Elevez vos cœurs

¶. Surùm corda.

R. Nous les tenons élevés vers le Seigneur.

R. Habemus ad Dominum

¶ Rendons grâces au Seigneur notre Dieu

¶ Gratias agamus Domino Deo nostro

R. Il est bien juste et raisonnable

¶ Dignum et justum est

*Le Prêtre dit la Préface du jour, après laquelle le Chœur et ante*

Saint, Saint, Saint est le Seigneur, le Dieu des Armées

Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth

Votre gloire remplit le Ciel et la terre.

Pleni sunt Cœli et terra gloriâ tuâ.

Hosanna, salut et gloire au plus haut des Cieux.

Hosanna in Excelsis.

Beni soit celui qui vient au nom du Seigneur.

Benedictus qui venit in nomine Domini.

Hosanna, salut et gloire au plus haut des Cieux.

Hosanna in Excelsis.

## LE CANON DE LA SAINTE MESSE.

**N**ous vous supplions donc, Père très miséricordieux, et nous vous demandons par J C votre Fils, N. S., que vous ayez pour agréable, et que vous bénissiez ces dons, ces présents, ces saints Sacrifices sans tache, que nous vous offrons premièrement pour votre Ste Eglise Catholique, afin qu'il vous plaise de lui donner la paix, de la garder et de la maintenir dans l'union, et de la gouverner par toute la terre avec N notre Pape, votre serviteur, notre Prélat N notre Empereur N. et tous les Orthodoxes et observateurs de la Foi Catholique et Apostolique.

*Mémoire des Vivans.*

**S**ouvenez-vous, Seigneur, de vos serviteurs et de vos servantes N N.

*Ici on fait mention des Vivans pour qui on veut prier particulièrement.*

Et de tous ceux qui assistent à ce Sacrifice, desquels vous connaissez la foi et la dévotion, pour qui vous offrons, ou qui vous offrent ce Sacrifice de louange pour eux mêmes, et pour ceux qui leur appartiennent, pour la rédemption de leurs âmes, pour l'espérance de leur conservation, et qui rendent leurs vœux à vous qui êtes le Dieu éternel, vivant et véritable

Participant à une même communion, et honorant la mémoire en premier lieu de la glorieuse Marie, toujours

**T**E igitur, clementissime Pater, per Jesum Christum Filium tuum Dominum nostrum, supplices rogamus ac petimus, uti accepta habeas, et benedicas hæc tibi dona, hæc tibi munera, hæc tibi sancta Sacrificia illibata, imprimis quæ tibi offerimus pro Ecclesiâ tuâ sanctâ Catholicâ, quam pacificare, custodire, adunare et regere digneris, toto orbe terrarum, unâ cum famulo tuo Papâ nostro N Antistite nostro N et Imperatore nostro N et omnibus Orthodoxis, atque Catholicæ fidei cultoribus.

**M**emento Domine, famulorum, famularumque tuarum N N.

Et omnium circumstantium quorum tibi si les cognita est, et nota devotio, pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt hoc Sacrificium laudis, pro se, suisque omnibus, pro redemptione animarum suarum, pro spe salutis et incolumitatis suæ, tibi que reddunt vota sua æterno Deo, vivo et vero.

Communicantes et memoriam venerantes, imprimis gloriosæ semper Virginis Mariæ Genitricis

Vierge, Mère de J C notre Dieu et notre Seigneur, de vos bienheureux Apôtres et Martyrs Pierre et Paul, André, Jacques, Jean, Thomas, Jacques, Philippe, Barthelemi, Matthieu, Simon et Thadée, Lin, Clet, Clément, Xiste, Corneille, Cyprien, Laurent, Chryso gone, Jean et Paul, Côme et Damien, et de tous les autres Saints, aux mérites et prières desquels accordez, s'il vous plaît, qu'en toutes choses nous soyons munis du secours de votre protection. Par le même J C. N. S. Ainsi soit il

Dei et Domini nostri Jesu-Christi, sed et beatorum Apostolorum ac Martyrum tuorum, Petri et Pauli, Andreae, Jacobi, Joannis, Thomae, Jacobi, Philippi, Bartholomaei, Matthaei, Simonis et Thadaei, Lini, Cleti, Clementis, Xisti, Cornelii, Cypriani, Laurentii, Chrysogoni, Joannis et Pauli, Cosmae et Damiani, et omnium Sanctorum tuorum, quorum meritis, precibusque concedas, ut in omnibus protectionis tuae muniamur auxilio Per eundem C. D. N. Amen

*Le Prêtre étendant les mains sur l'Hostie et sur le Calice, dit :*

**N**ous vous prions donc, ô Seigneur, de recevoir favorablement cette offrande de notre servitude, qui est aussi celle de toute votre famille, de nous faire jouir de votre paix pendant nos jours. et de faire qu'étant préservés de la damnation éternelle, nous soyons comptés au nombre de vos Elus Par J C N S Ainsi soit il

**H**anc igitur oblationem servitutis nostrae, sed et cunctae familiae tuae quaesumus, Domine, ut placatus accipias, diesque nostros in tua pace disponas; atque ab aeterna damnatione nos eripi, et in electorum tuorum jubeas gregem numerari Per Christum D N. Amen.

Nous vous prions, ô Dieu, qu'il vous plaise de faire qu'en toutes choses cette oblation soit bénie, approuvée, rendue valable, raisonnable, agréable, en sorte, qu'elle devienne pour nous le Corps et le Sang de J. C., votre très-cher Fils, notre Seigneur.

Quam oblationem, tu Deus, in omnibus, quaesumus, benedictam, adscriptam, ratam, rationabilem, acceptabilemque facere digneris, ut nobis Corpus et Sanguis fiat dilectissimi Filii tui Domini nostri Jesu-Christi.

*A la Consécration.*

**Q**ui le jour de devant sa Passion prit le pain entre ses mains saintes et véné-

**Q**ui pridè quam pateretur accepit panem in sanctas ac venerabiles

rables, et levant les yeux au Ciel vers vous, Dieu son Pere Tout-puissant, vous rendant grâces, le bénit, le rompit, et le donna à ses Disciples, leur disant prenez et mangez tous de ceci, **CAR CECI EST MON CORPS.**

manus suas, et elevatis oculis in Cœlum ad te Deum Patrem suum omnipotentem, tibi gratias agens, benedixit, fregit, deditque Discipulis suis dicens: Accipite et manducate ex hoc omnes **HOC EST ENIM CORPUS MEUM.**

*Ici le Prêtre, après avoir adoré à genoux le Corps de notre Seigneur, l'élève pour le faire voir au peuple, afin qu'il l'adore.*

**S**emblablement après qu'il eut soupé, prenant aussi cet excellent Calice entre ses mains saintes et vénérables, et vous rendant pareillement grâces, il le bénit et le donna à ses Disciples, disant Prenez et buvez en tous, **CAR CECI EST LE CALICE DE MON SANG DU NOUVEAU ET ÉTERNEL TESTAMENT (MYSTÈRE DE FOI) QUI SERA RÉPANDU POUR VOUS ET POUR PLUSIEURS EN RÉMISSION DES PÉCHÉS. Toutes les fois que vous ferez ces choses, faites-les en mémoire de moi.**

**S**imili modo, postquam scœnatum est, accipiens et hunc præclarum Calicem in sanctas ac venerabiles manus suas, item tibi gratias agens, benedixit; deditque Discipulis suis, dicens Accipite et bibite ex eo omnes **HIC EST ENIM CALIX SANGUINIS MEI, NOVI ET ÆTERNI TESTAMENTI (MYSTERIUM FIDEI), QUI PRO VOBIS ET PRO MULTIS EFFUNDETUR IN REMISSIONEM PECCATORUM Hæc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis.**

*Le Prêtre élève le Calice, et poursuit:*

C'est pourquoi aussi, Seigneur, nous qui sommes vos serviteurs et avec nous votre peuple saint, en mémoire de la bienheureuse Passion du même J C, votre Fils, N. S, et de sa Resurrection des enfers, comme aussi de son Ascension glorieuse au Ciel, nous offrons à votre incomparable Majesté ces dons que vous nous avez faits : cette Hostie pure, cette Hostie sainte, cette Hostie sans tache, ce pain sacré d'une vie immortelle, et ce Calice du salut éternel.

Unde et memores, Domine, nos servi tui, sed et plebs tua sancta, ejusdem Christi Filii tui Domini nostri, tam beatæ Passionis, necnon et ab inferis Resurrectionis, sed et in Cœlos gloriosæ Ascensionis, offerimus præclaræ Majestati tuæ, de tuis donis ac datis, Hostiam ¶ puram, Hostiam ¶ sanctam, Hostiam ¶ immaculatam, panem ¶ sanctum vitæ æternæ, et Calicem ¶ salutis perpetuæ.

**CETTE PAGE EST VERROUILLÉE AUX MEMBRES GRATUITS**  
Achetez l'abonnement complet pour instantanément débloquer cette page